МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

**МЕЛІТОПОЛЬСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ БОГДАНА ХМЕЛЬНИЦЬКОГО**

ОСВІТНЬО-ПРОФЕСІЙНА ПРОГРАМА

Початкова освіта. Іноземна мова

РІВЕНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ перший (бакалаврський) рівень
СТУПІНЬ ВИЩОЇ ОСВІТИ бакалавр
ГАЛУЗІ ЗНАНЬ 01 Освіта / Педагогіка
СПЕЦІАЛЬНІСТЬ 013 Початкова освіта
ОСВІТНЯ КВАЛІФІКАЦІЯ бакалавр початкової освіти
ПРОФЕСІЙНА КВАЛІФІКАЦІЯ Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти. Вчитель іноземної мови (англійської або німецької) початкової школи
КВАЛІФІКАЦІЯ В ДИПЛОМІ Ступінь вищої освіти – Бакалавр Спеціальність – 013 Початкова освіта Освітньо-професійна програма: Початкова освіта. Іноземна мова Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти. Вчитель іноземної мови (англійської або німецької) початкової школи

2. Профіль освітньої програми із спеціальності 013 Початкова освіта освітня програма Початкова освіта. Іноземна мова

1 – Загальна характеристика
Повна назва вищого закладу освіти та структурного підрозділу Мелітопольський державний педагогічний університет імені Богдана Хмельницького Навчально-науковий інститут соціально-педагогічної та мистецької освіти Кафедра початкової і спеціальної освіти
Рівень вищої освіти Перший (бакалаврський)
Ступінь вищої освіти Бакалавр
Галузь знань 01 Освіта / Педагогіка
Спеціальність 013 Початкова освіта
Форми здобуття освіти Очна (денна), заочна
Освітня кваліфікація Бакалавр початкової освіти
Професійна кваліфікація Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти. Вчитель іноземної мови (англійської або німецької) початкової школи
Кваліфікація в дипломі Ступінь вищої освіти – бакалавр Спеціальність – 013 Початкова освіта Професійна кваліфікація – Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти. Вчитель іноземної мови (англійської або німецької) початкової школи
Передумови Вступ на основі ПЗСО, НРК5
Мова(и) викладання Українська, англійська, німецька
Опис предметної області <p><i>Об'єктами вивчення та діяльності є освітній процес у початковій школі.</i></p> <p><i>Цілі навчання:</i> набуття здобувачами вищої освіти здатності розв'язувати складні спеціалізовані задачі початкової освіти.</p> <p><i>Теоретичний зміст предметної області:</i> теоретико-практичні засади процесу навчання, виховання та розвитку молодших школярів в умовах освітнього середовища початкової школи.</p> <p><i>Методи, методика та технології:</i> загальнонаукові й психолого-педагогічні методи; освітні методики; традиційні та інноваційні технології початкової освіти.</p> <p><i>Інструменти й обладнання:</i> навчально-методичний інструментарій, обладнання навчального й загального призначення для кабінетів початкової школи;</p>

мультимедійне обладнання, сучасні універсальні та спеціалізовані інформаційні ресурси та програмні продукти; бібліотечні ресурси та технології, зокрема електронні.
Академічні права випускників Продовження освіти за програмою другого (магістерського) рівня вищої освіти та/або набуття додаткових кваліфікацій у системі освіти дорослих.
2 – Обсяг кредитів ЄКТС, необхідних для здобуття відповідного ступеня вищої освіти
Обсяг освітньої програми ЄКТС Обсяг освітньо-професійної програми бакалавра на основі повної загальної середньої освіти або диплома молодшого спеціаліста становить 240 кредитів ЄКТС. Обов'язкові освітні компоненти – 180 кредитів ЄКТС, 5400 годин. Вибіркові освітні компоненти – 60 кредитів ЄКТС, 1800 годин – 25% обсягу освітньої програми спрямовано на забезпечення загальних та спеціальних (фахових) компетентностей за спеціальністю. Мінімальний обсяг практик зі спеціальності – 36 кредитів ЄКТС, 1080 годин – складає 15% обсягу освітньої програми.
3 – Мета освітньої програми
Забезпечити освіту із широким доступом до працевлаштування, підготувати здобувачів до знайомлення з сучасними уявленнями про цілі і завдання початкової освіти, проблеми навчання і виховання школярів закладів загальної середньої освіти, традиційні та інноваційні підходи до їх вирішення; опанування предметно-спеціальними (фаховими) і загальними (міжособистісними, системними) компетенціями; здобуття базових знань про теоретико-методологічні засади й ключові результати досліджень з психолого-педагогічних проблем та професійної підготовки здобувачів. Успішне завершення програми передбачає здобуття фундаментальних та професійно-орієнтованих знань та вмінь, здатності вирішувати типові професійні завдання в галузі початкової освіти, інтересу до професійної діяльності для подальшого навчання.
4 – Характеристика освітньої програми
Орієнтація освітньої програми Освітньо-професійна
Основний фокус освітньої програми та спеціалізації Формування і розвиток професійної компетентності для здійснення інноваційної діяльності щодо організації освітнього середовища початкової школи з урахуванням сучасних вимог галузевого законодавства та нормативно-інструктивних матеріалів у сфері початкової освіти. Акцентує увагу на компетентностях фахівця педагогічної галузі, здатного організувати освітнє середовище як для дітей молодшого шкільного віку, в т.ч. і дітей з особливими освітніми потребами. Як вчитель початкової школи фахівець забезпечує змістові лінії освітніх галузей Державного стандарту початкової освіти. Як вчитель

іноземної мови в початковій школі фахівець забезпечує змістову лінію освітньої галузі «Іноземна мова».
Особливості програми Програма побудована на практико-орієнтованому та компетентнісному підходах; на засадах формування універсальних компетентностей (soft skills). Особливостями програми є формування і розвиток професійної компетентності, здобуття фундаментальних та професійно-орієнтованих знань та вмінь, здатність вирішувати типові професійні завдання у галузі початкової та іншомовної освіти на базі лабораторій університету (Педагогічна лабораторія початкової школи, Центр корекційно-розвивальних технологій, Лабораторія психології здоров'я тощо). Викладання методики навчання іноземної мови здійснюють викладачі університету, які на постійній основі беруть участь у Міжнародних проєктах, серед яких проєкти Британської ради в Україні. Окрім того, викладачі активно залучені до Міжнародних проєктів ERASMUS+. Активна позиція викладачів дає можливість розширювати кордони навчальних та виробничих практик здобувачів. Вони мають можливість проходити практики в ЗЗСО та спеціалізованих закладах освіти, регіональних закладах фахової передвищої освіти, а також спробувати свої сили в рамках міжнародних практик та академічної мобільності.
5 – Придатність випускників до працевлаштування та подальшого навчання
Придатність до працевлаштування Випускників програми призначено для освітньо-виховної, науково-методичної та організаційно-навчальної діяльності в системі освіти України відповідно до отриманої спеціальності. Здобувач освітнього ступеня бакалавра готується для здійснення освітньо-виховної діяльності на основі сучасних наукових досягнень педагогічної теорії та практики. Бакалавр може бути використаний для роботи в закладах освіти, освітньо-виховних, наукових і методичних установах на посадах, передбачених для заміщення спеціалістами з вищою освітою типовими номенклатурами посад.
Продовження навчання Випускник має можливість продовжувати навчання за програмами 7 рівня НРК України та другого циклу вищої освіти QF ENEA.
6 – Викладання та оцінювання
Викладання та навчання Студентоцентроване навчання, самонавчання, проблемно-орієнтоване навчання, індивідуально-творчий та праксіологічний підходи, практико-орієнтоване навчання. Лекції, семінарські та практичні заняття в «малих групах», проєктна діяльність, самостійна робота на основі підручників та конспектів, консультації із викладачами,

технологія розв'язання практико-орієнтованих завдань, підготовка дипломної роботи (не обов'язкова за освітньо-професійною програмою).
Оцінювання Бально-накопичувальна система, що передбачає оцінювання здобувачів вищої освіти за всіма видами аудиторної та позааудиторної навчальної діяльності, спрямовані на опанування навчального навантаження з освітньої програми: поточний контроль, поетапний, модульний, підсумковий контроль, письмові, усні екзамени, тестування, есе, презентації, заліки з навчальної, виробничої практики (педагогічної).
7 – Перелік компетентностей випускника

[…]


Перелік нормативних документів, на яких базується освітня програма

1. Закон України «Про вищу освіту» [Електронний ресурс] (у редакції від 26.02.2021) – <http://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1556-18>
2. Закон України «Про освіту» (у редакції від 01.01.2021) – <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/2145-19>
3. Концепція розвитку педагогічної освіти [Електронний ресурс] / МОН України // Про затвердження Концепції розвитку педагогічної освіти : Наказ Міністерства освіти і науки України від 16.07.2018 р. – <https://mon.gov.ua/ua/npa/pro-zatverdzhennya-konceptiyi-rozvitku-pedagogichnoyiosviti>
4. Методичні рекомендації щодо розроблення стандартів вищої освіти. Затверджені Наказ Міністерства освіти і науки України від 01.06.2017 р. №600 (у редакції наказу Міністерства освіти і науки України від 30.04.2020 р. №584. – https://mon.gov.ua/storage/app/media/vyshcha/naukovo-metodychna_rada/2020-metodrekomendacziyi.docx 12

5. Національна рамка кваліфікацій: Постанова Кабінету Міністрів України від 25 червня 2020 р. №519 <https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/1341-2011-%D0%BF#Text>)
6. Професійний стандарт за професіями «Вчитель початкових класів закладу загальної середньої освіти», «Вчитель закладу загальної середньої освіти», «Вчитель з початкової освіти (з дипломом молодшого спеціаліста)» Наказ Мінекономіки №2736 від 23.12.2020 р. – <https://www.me.gov.ua/ascod/List?lang=uk-UA&id=d6a26174-d0fd-406b-9c30-7a4043f04eb5&tag=SistemaOblikuPublichnoiInformatsii&pageNumber=8&fCtx=inName&fSort=date&fSdir=desc>
7. Стандарт вищої освіти України за спеціальністю 013 Початкова освіта – <https://mon.gov.ua/storage/app/media/vishcha-osvita/zatverdzeni%20standarty/2021/07/28/013-Pochatk.osvita-bakalavr.28.07.pdf>
8. Стандарти та рекомендації щодо забезпечення якості в Європейському просторі вищої освіти (ESG) // URL: https://ihed.org.ua/wpcontent/uploads/2018/10/04_2016_ESG_2015.pdf.
9. Концепція нової української школи – <https://nus.org.ua/wpcontent/uploads/2017/07/konczepziya.pdf>
10. EQF 2017 (Європейська рамка кваліфікацій) // URL: <https://ec.europa.eu/ploteus/sites/eac-eqf/files/en.pdf>
<https://ec.europa.eu/ploteus/content/descriptors-page>
11. QF ENEA 2018 (Рамка кваліфікацій ЄПВО) // URL: http://www.ehea.info/Upload/document/ministerial_declarations/EHEAParis2018_Communique_AppendixIII_952778.pdf
12. ISCED (Міжнародна стандартна класифікація освіти, МСКО) 2011 // URL : <http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/international-standardclassification-of-education-isced-2011-en.pdf>
13. ISCED-F (Міжнародна стандартна класифікація освіти – Галузі, МСКОГ) 2013 // URL: <http://uis.unesco.org/sites/default/files/documents/internationalstandard-classification-of-education-fields-of-education-and-training-2013-detailedfield-descriptions-2015-en.pdf>
14. TUNING (для ознайомлення зі спеціальними (фаховими) та загальними компетентностями та прикладами стандартів – <http://www.unideusto.org/tuningeu/>
15. Національний освітній глосарій: вища освіта / 2-е вид., перероб. і доп. / авт.-уклад.: В.М.Захарченко, С.А.Калашнікова, В.І.Луговий, А.В.Ставицький,

Ю.М.Рашкевич, Ж.В.Таланова / За ред. В.Г.Кременя. Київ: ТОВ «Видавничий дім «Плеяди», 2014. 100с. –

<http://erasmusplus.org.ua/korysnainformatsiia/korysni-materialy/category/3-materialy-natsionalnoi-komandy-ekspertivshchodo-zaprovadzhennia-instrumentiv-bolonskohoprotsesu.html?download=83:hlosarii-terminiv-vyshchoi-osvity-2014-r-onovlenevydannia-z-urakhuvanniam-polozhen-novoho-zakonu-ukrainy-pro-vyshchuosvitu&start=80>

16. Рашкевич Ю.М. Болонський процес та нова парадигма вищої освіти – <http://erasmusplus.org.ua/korysna-informatsiia/korysni-materialy/category/3-materialy-natsionalnoi-komandy-ekspertivshchodo-zaprovadzhennia-instrumentivbolonskoho-protsesu.html?download=82:bolonskyi-protses-nova-paradyhma-vyshchoiosvity-yu-rashkevych&start=8013>
17. Розвиток системи забезпечення якості вищої освіти в Україні: інформаційно-аналітичний огляд – <http://erasmusplus.org.ua/korysnainformatsiia/korysni-materialy/category/3-materialy-natsionalnoi-komandy-ekspertivshchodo-zaprovadzhennia-instrumentiv-bolonskohoprotsesu.html?download=88:rozvytok-systemy-zabezpechennia-iakosti-vyshchoiosvity-ukrainy&start=80>
18. Розроблення освітніх програм : методичні рекомендації / Авт. : В.М.Захарченко, В.І.Луговий, Ю.М.Рашкевич, Ж.В.Таланова / За ред. В.Г.Кременя. Київ: ДП «НВЦ «Пріоритети», 2014. 120с. – <http://erasmusplus.org.ua/korysna-informatsiia/korysni-materialy/category/3-materialynatsionalnoi-komandy-ekspertivshchodo-zaprovadzhennia-instrumentiv-bolonskohoprotsesu.html?download=84:rozroblennia-osvitnikh-prohram-metodychnirekomendatsii&start=80>