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ЗОВНІШНЯ РЕЦЕНЗІЯ

на освітньо-професійну програму «Початкова освіта. Іноземна мова» за

спеціальністю 013 Початкова освіта

першого (бакалаврського) рівня вищої освіти

кафедри початкової і спеціальної освіти

Мелітопольського державного педагогічного університету

імені Богдана Хмельницького

Кафедрою початкової і спеціальної освіти було представлено на

рецензування освітньо-професійну програму «Початкова освіта. Іноземна мова»

спеціальності 013 Початкова освіта першого (бакалаврського) рівня вищої

освіти, реалізація якої сприяє формуванню високого рівня професіоналізму

здобувачів вищої освіти.

Забезпечення якості процесу підготовки здобувачів вищої освіти у сфері

початкової освіти та іноземної мови, і зокрема в початковій школі є одним із

пріоритетних завдань системи вищої освіти. Це питання особливо актуальне в

умовах її активної трансформації.

Реалізація освітньо-професійної програми Початкова освіта. Іноземна мова

дозволяє забезпечити досягнення передбачених програмних результатів

навчання та набути здобувачами вищої освіти програмових компетентностей зі

спеціальності. Важливими загальними компетентностями здобувачів вищої

освіти, що формуються в процесі навчання за рецензованою ОП, є здатність

володіння як найменш, однією з іноземних мов на рівні професійного

спілкування (за потребою), здатність спілкуватися державною мовою як усно,

так і письмово у професійній діяльності, здатність до абстрактного мислення,

аналізу та синтезу.

Реалізація мети і досягнення програмних результатів передусім

забезпечуються вивченням освітніх технологій навчання, що входять до переліку

обов’язкових компонент ОП, вибіркових компонент ОП, практик, атестаційного

іспиту.

Перелік обов’язкових освітніх компонент, вивчення яких передбачається

ОП, повністю відповідає завданням професійної діяльності в початкових класах,
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зокрема при вивченні іноземної мови. Структура та розподіл кредитів на

вивчення освітніх компонент дозволяє випускникам бути

конкурентоспроможними на ринку праці.

До безперечних переваг освітньої програми слід віднести практико

орієнтоване навчання, що передбачає цикл педагогічної практичної підготовки

майбутніх учителів загальним обсягом у 36 кредитів упродовж 1–4 курсів.

Навчальний план підготовки бакалаврів повністю відповідає завданням освітньої

професійної програми. Послідовність вивчення дисциплін, план та графік

навчального процесу, перелік та обсяг нормативних та вибіркових дисциплін

відповідають структурно-логічній схемі підготовки здобувачів вищої освіти за

спеціальністю 013 Початкова освіта і покликані сприяти забезпеченню

відповідності програмних результатів навчання запитам потенційних

роботодавців (стейкхолдерів).

Рекомендуємо при наступному перегляді освітньої програми за

спеціальністю 013 Початкова освіта особливий акцент зробити на особливості

підготовки майбутніх фахівців до роботи в умовах НУШ.

Освітньо-професійна програма підготовки бакалаврів, яка розроблена

кафедрою початкової і спеціальної освіти у Мелітопольському державному

педагогічному університеті імені Богдана Хмельницького, відповідає сучасному

рівню розвитку науки та практики освітньої діяльності, що дозволяє

рекомендувати програму до впровадження її для підготовки здобувачів вищої

освіти на першому (бакалаврському) рівні за спеціальністю 013 Початкова

освіта.
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